



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR

## RESOLUCIÓN DIRECTORAL

Nº **0239** -2025-MIDAGRI-PESCS-1601

AYACUCHO, **13 MAY 2025**

### VISTO:

El Informe Nº 0091-2025-MIDAGRI-PESCS-1607, del Director (e) de Desarrollo Agroeconómico, sobre “Solicitud de Aprobación del Presupuesto Analítico por Especifica de Gasto 2025 Primera Modificación, del Proyecto de Inversión: **“MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO - PROVINCIA DE ANTA - DEPARTAMENTO DE CUSCO”** CUI Nº **2495576**, Resolución Directoral Nº 023-2025-MIDAGRI-PESCS-1601, de autorización de Ejecución Física a la Dirección Zonal de Cusco, Resolución Directoral Nº 041-2025-MIDAGRI-PESCS-1601, de Aprobación del Presupuesto Analíticos de Gastos Modificado, y el proveído de la Dirección Ejecutiva con disposición de Proyecto de Resolución Directoral, y;

### CONSIDERANDO:

Que, el Proyecto Especial Sierra Centro Sur, creado mediante Decreto Supremo Nº 072-82-PCM, cuenta con autonomía económica, técnica y administrativa, enmarcado en los lineamientos legales y normativos del Gobierno Nacional;

Que, el literal q) del artículo 14 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial Sierra Centro Sur, aprobado por Resolución Ministerial Nº 00715-2014-MIDAGRI, establece que “..., *son Funciones de la Dirección Ejecutiva del PESCS, entre otros.- Expedir Resoluciones Directorales en asuntos de su competencia ...*”;

Que, el numeral 12, del capítulo VI, de la Mecánica Operativa, 6.3. Ejecución de Proyectos productivos por Ejecución Presupuestaria Directa (EPD), 6.2.3.- Aprobación del expediente Técnico; de la Directiva N° 001-2024-MIDAGRI-PESCS-1607 - "Directiva para la Aprobación de Expedientes Técnicos, Ejecución, y Liquidación, de Proyectos Productivos por Ejecución Presupuestaria Directa (EPD), en el PESCS, aprobado mediante Resolución Directoral N° 0223-2024-MIDAGRI-PESCS-1601, en la parte pertinente establece que: "...las gestiones de aprobación de los expedientes técnicos de proyectos productivos (Matriz, o Principal o Reformulado), es competencia de la Dirección de Desarrollo Agroeconómico en cumplimiento de funciones como órgano de línea del PESCS, en el marco de lo dispuesto por el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, cuyos expedientes técnicos debe cumplir obligatoriamente con todos los requisitos y/o condiciones; así como tener el Presupuesto Analítico aprobado con resolución Directoral ";

Que, mediante **Resolución Directoral N° 023- 2025-MIDAGRI-PESCS/1601**, de fecha 14 de enero del 2025, se autoriza a la dirección zonal de cusco, para el presente ejercicio 2025, el inicio de ejecución física del proyecto de inversión productivo: "MEJORAMIENTO DE CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO – PROVINCIA DE ANTA – DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI N°2495576. Bajo la modalidad de ejecución presupuestaria directa

Que, mediante **Resolución Directoral N° 041-2025-MIDAGRI-PESCS-1601**, de 21 de enero del 2025, se aprobó la modificación del presupuesto analítico por específica de gastos N° 01 del ejercicio – 2025 del proyecto de inversión Pública: "MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO – PROVINCIA DE ANTA – DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI N° 2495576, por el monto de total de S/. 555,667.00 soles

**Cuadro N° 01:** Resumen del presupuesto analítico vigente por específica de gasto.

| ESP. GASTO   | DESCRIPCION                                       | COSTO DIRECTO     | COSTO INDIRECTO  |                       | TOTAL             |
|--------------|---------------------------------------------------|-------------------|------------------|-----------------------|-------------------|
|              |                                                   |                   | GASTOS GENERALES | GASTOS DE SUPERVISION |                   |
| 2.6.8.1.4.1  | GASTOS POR LA CONTRATACION DE PERSONAL            | 30,456.00         |                  |                       | 30,456.00         |
| 2.6.8.1.4.2  | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                     | 248,296.00        | 3,629.00         | 255.00                | 252,180.00        |
| 2.6.8.1.4.3  | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS           | 122,291.00        | 88,625.00        | 39,000.00             | 249,916.00        |
| 2.6.3.2.9.99 | MAQ. EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00         |                  |                       | 23,115.00         |
| <b>TOTAL</b> |                                                   | <b>424,115.00</b> | <b>92,254.00</b> | <b>39,255.00</b>      | <b>555,667.00</b> |

Que, mediante Resolución Directoral N° 0227-2025-MIDAGRI-PESCS-1601, de 30 de abril de 2025, se aprobó el Expediente Técnico Modificado del proyecto "MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO – PROVINCIA DE ANTA – DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI N° 2495576, con un presupuesto VR2 de S/ 1,958,067.25 con un plazo de 20 meses.

## ANÁLISIS Y JUSTIFICACIÓN:

En el ítem 1) de 6.3.4. METODOLOGÍA DEL PROCEDIMIENTO FINANCIERO de la DIRECTIVA N° 001-2024-MIDAGRI-PESCS-1607 hace mención que “(...) Los recursos aprobados y previstos para la ejecución del proyecto productivo, serán utilizados de acuerdo con el presupuesto analítico establecido en el expediente técnico...”

Según el expediente técnico está considerado como meta total lo siguiente:

- 48 talleres de capacitación para la construcción de módulos de transferencia tecnológica en (200 m2).
- 4 intercambios de experiencia en pasantías guiadas
- 32 talleres de capacitación demostrativo y participativo, en la producción de fresas.
- 1668 asistencias técnicas en la producción de fresas.
- 4 talleres de capacitación en la gestión comercial y marketing en la producción de fresas.
- 6 participaciones en ferias (01 regionales, 02 provinciales y 03 locales).
- 3 talleres de capacitación en fortalecimiento organizacional.
- Constitución de 01 asociación de productores de fresas.

En el presente año se tiene programado el desarrollo de los siguientes metrados:

- 27 talleres de capacitación para la construcción de módulos de transferencia tecnológica en (200 m2),
- 02 intercambios de experiencia en pasantías guiadas.
- 24 Capacitación demostrativo y participativo, en la producción de fresas, partidas mediante el cual se desarrollará a nivel grupal, sectorial, asociación, y/o comunal.
- 854 asistencias técnicas en la producción de fresas
- 04 talleres de capacitación en la gestión comercial y marketing en la producción de fresas.
- 06 participaciones en ferias, locales, provinciales y regional.
- 03 talleres de capacitación en fortalecimiento organizacional.

Partidas mediante el cual se desarrollará a nivel grupal e individual, las asistencias técnicas, talleres de capacitación, capacitaciones informativas y demostrativas a los beneficiarios del proyecto. Mediante el cual los beneficiarios tendrán el conocimiento y practica a de las diferentes actividades en lo referente a la implementación de los módulos de fitotoldos en el cultivo de fresas, como también la parte organizacional de los beneficiarios.

El proyecto a la fecha tiene un presupuesto asignado de acuerdo al cuadro N° 01, el presente analítico es para la incorporación y/o modificación de clasificadores por especifica de gastos que va a permitir adicionar y/o deducir el presupuesto en los clasificadores 2.6 8 1.4 1 Gastos por la contratación del personal (S/. 20,256.00), 2.6 8 1.4 2 Gastos por la compra de bienes (S/ -22,343.00), 2.6 8 1.4 3 Gasto por la contratación de servicios (S/. 2,087.00), acorde a lo mostrado en el cuadro N°02.

**Cuadro N°02:** Incremento de presupuesto a nivel de especifica de gastos.

| ESP. GASTO   | DESCRIPCION                                               | Presupuesto Analítico VIGENTE (Resolución Directoral N° 041-2025-MIDAGRI-PESCS-1601) | Adicional y/o deductivo Presupuestal | Presupuesto Analítico Modificado N°01 |
|--------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|
| 2.6.8.1.4.1. | GASTO DE CONST.POR ADMIN.DIRECTA - PERSONAL               | 30,456.00                                                                            | 20,256.00                            | 50,712.00                             |
| 2.6.8.1.4.2  | GASTO DE CONSTRUCCION.POR ADMIN.DIRECTA - BIENES          | 252,180.00                                                                           | -22,343.00                           | 229,837.00                            |
| 2.6.8.1.4.3  | GASTO DE CONST.POR ADMIN.DIRECTA - SERVICIOS              | 249,916.00                                                                           | 2,087.00                             | 252,003.00                            |
| 2.6.32.999   | MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00                                                                            |                                      | 23,115.00                             |
| TOTAL, S/.   |                                                           | 555,667.00                                                                           | 0.00                                 | 555,667.00                            |

*El incremento presupuestal en los clasificadores 2.6 8 1.4 1 Gastos por la contratación del personal, 2.6 8 1.4 3 Gasto por la contratación de servicios y la deducción en 2.6 8 1.4. 2, Gastos por la compra de bienes* permitirá cubrir los gastos de personal, adquisición de bienes y la contratación de servicios para garantizar el desarrollo de las actividades, ya que son indispensables para culminar con las metas programadas en la ejecución del proyecto.

A continuación, se presenta el presupuesto analítico del monto de S/. 555, 667.00 por específica de gasto, tal como se muestra en el Cuadro N°03:

**Cuadro N° 03. Resumen presupuesto analítico modificado N° 01**

| PARTIDA     | DESCRIPCION                                                                       | COSTO DIRECTO | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL, COSTO CON IGV (S/.) |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|--------------------|----------------------------|
| 2.6.8.1.4.1 | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL                                             | 50,712.00     |                  |                    | 50,712.00                  |
| 2.6.8.1.4.2 | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                                                     | 226,262.00    | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00                 |
| 2.6.8.1.4.3 | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS                                           | 127,168.00    | 85,835.00        | 39,000.00          | 252,003.00                 |
| 2.6.3.2.999 | GASTOS POR LA COMPRA DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00     |                  |                    | 23,115.00                  |
| TOTAL       |                                                                                   | 427,257.00    | 89,280.00        | 39,130.00          | 555,667.00                 |

**CONCLUSIÓN:** Luego de verificado el presupuesto analítico modificado N° 01, por específica de gasto del proyecto de inversión: *“Mejoramiento de la cadena productiva de fresas en las comunidades del distrito de Limatambo - provincia de Anta - departamento de Cusco”* con CUI N° 2495576, cumple con los requerimientos técnicos mínimos establecidos en la Directiva N°001-2024-MIDAGRI-PESCS-1607 por lo que se encuentra con opinión favorable para su aprobación vía acto resolutivo.

**RECOMENDACIÓN:** Por las consideraciones expuestas y detalladas alcanzados, resulta procedente recomendar a su Despacho el trámite para LA APROBACIÓN POR EL ÓRGANO RESOLUTIVO, el presupuesto analítico modificado N° 01, por específica de gasto del proyecto *“Mejoramiento de la cadena productiva de fresas en las comunidades del distrito de Limatambo - provincia de Anta - departamento de Cusco”* con CUI N° 2495576, por un monto de S/. 555,667.00 soles; a fin cumplir con las metas programadas para el presente ejercicio presupuestal.

- ✓ Proyecto: CUI N° 2495576
- ✓ Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios

- ✓ Meta: 009 – Productor asistido
- ✓ Monto: S/. 555,667.00 soles

Cuadro N°04. Resumen presupuesto analítico modificado N°01 por específica de gastos.

Cuadro N°04. Resumen presupuesto analítico modificado N°01 por específica de gastos.

| RESUMEN DEL PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO                                                                                         |                                                                                   |               |                  |                    |             | VR2 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|--------------------|-------------|-----|
| Proyecto : Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco. |                                                                                   |               |                  |                    |             |     |
| Fecha : MAYO, 2025                                                                                                                                |                                                                                   |               |                  |                    |             |     |
| PARTIDA                                                                                                                                           | DESCRIPCION                                                                       | COSTO DIRECTO | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL (S/.) |     |
| 2.6.8.1.4.1                                                                                                                                       | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL                                             | 50,712.00     |                  |                    | 50,712.00   |     |
| 2.6.8.1.4.2                                                                                                                                       | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                                                     | 226,262.00    | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00  |     |
| 2.6.8.1.4.3                                                                                                                                       | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS                                           | 127,168.00    | 85,835.00        | 39,000.00          | 252,003.00  |     |
| 2.6.3.2.999                                                                                                                                       | GASTOS POR LA COMPRA DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00     |                  |                    | 23,115.00   |     |
| TOTAL                                                                                                                                             |                                                                                   | 427,257.00    | 89,280.00        | 39,130.00          | 555,667.00  |     |

Con el visado del Director (e) de la Dirección de Desarrollo Agroeconómico, Dirección de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, Dirección de la Oficina de Administración, y Asesoría Legal;

De conformidad con lo establecido en el Manual de Operaciones; y en uso de las facultades conferidas, conforme a lo dispuesto por la Resolución Ministerial N° 0236-2024-MIDAGRI:

### SE RESUELVE:

**Artículo Primero.** - **APROBAR** el Presupuesto Analítico por específica de Gastos del año 2025 Primera Modificación del Proyecto de Inversión: **“MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO - PROVINCIA DE ANTA - DEPARTAMENTO DE CUSCO”** CUI N° 2495576, de acuerdo con los documentos del visto y demás antecedentes, y a la revisión y evaluación efectuado por la Dirección de Desarrollo Agroeconómico, conforme al siguiente detalle:

| RESUMEN DEL PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO                                                                                         |                                                                                   |               |                  |                    |             | VR2 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|--------------------|-------------|-----|
| Proyecto : Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco. |                                                                                   |               |                  |                    |             |     |
| Fecha : MAYO, 2025                                                                                                                                |                                                                                   |               |                  |                    |             |     |
| PARTIDA                                                                                                                                           | DESCRIPCION                                                                       | COSTO DIRECTO | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL (S/.) |     |
| 2.6.8.1.4.1                                                                                                                                       | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL                                             | 50,712.00     |                  |                    | 50,712.00   |     |
| 2.6.8.1.4.2                                                                                                                                       | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                                                     | 226,262.00    | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00  |     |
| 2.6.8.1.4.3                                                                                                                                       | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS                                           | 127,168.00    | 85,835.00        | 39,000.00          | 252,003.00  |     |
| 2.6.3.2.999                                                                                                                                       | GASTOS POR LA COMPRA DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00     |                  |                    | 23,115.00   |     |
| TOTAL                                                                                                                                             |                                                                                   | 427,257.00    | 89,280.00        | 39,130.00          | 555,667.00  |     |

**Artículo Segundo.** - **PRECISAR**, que, los profesionales que han intervenido en la revisión, y análisis técnico de los documentos que componen el Presupuesto Analítico por Especifica de Gastos Primera Modificación para el año 2025, del Proyecto de Inversión: **“MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO - PROVINCIA DE ANTA - DEPARTAMENTO DE CUSCO” CUI N° 2495576**, son Responsables del contenido de los informes que sustentan su aprobación.

**Artículo Tercero.** - **NOTIFICAR** la presente Resolución a la Dirección de Desarrollo Agroeconómico, Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, Oficina de Administración, así como a los demás Órganos Estructurados del Proyecto Especial Sierra Centro Sur, que correspondan, con las formalidades de la Ley.

**REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y ARCHIVESE.**



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR

ING. PAUL DAX PRADO TORRES  
DIRECTOR EJECUTIVO



## PRESUPUESTO ANALITICO DE META POR ESPECIFICA DE GASTO

Proyecto : Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco.

Fecha : MAYO, 2025

Lugar : CUSCO - ANTA - LIMATAMBO

| PARTIDA     | DESCRIPCION                                       | COSTO DIRECTO | CANTIDAD  | PRECIO UNIT. SIN IGV | CD SIN IGV | PRECIO UNIT. CON IGV | COSTO DIRECTO | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | GASTOS LIQUIDACION | TOTAL COSTO CON IGV (S/.) |
|-------------|---------------------------------------------------|---------------|-----------|----------------------|------------|----------------------|---------------|------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|
| 2.6.6.1.4.1 | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL             |               |           |                      |            |                      | 50,712.00     | -                | -                  | -                  | 50,712.00                 |
|             | OPERARIO                                          | hh            | 2,200.00  | 13.20                | 29,040.00  |                      | 29,040.00     |                  |                    |                    | 29,040.00                 |
|             | PEON                                              | hh            | 2,400.00  | 9.03                 | 21,672.00  |                      | 21,672.00     |                  |                    |                    | 21,672.00                 |
| 2.6.6.1.4.2 | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                     |               |           |                      |            |                      | 226,262.00    | 3,445.00         | 130.00             | -                  | 229,837.00                |
|             | COMBUSTIBLE Y REPUESTOS                           |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                    |                           |
|             | GASOLIN DE 90 OCTANOS                             | gal           | 63.35     | 14.41                | 912.67     | 17.00                | 1,076.95      |                  |                    |                    | 1,076.95                  |
|             | PETROLEO DIESEL B5 S-50                           | gal           | 400.00    | 14.41                | 5,762.71   | 17.00                | 6,800.00      |                  |                    |                    | 6,800.00                  |
|             | MATERIALES                                        |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                    |                           |
|             | CEMENTO PORTLAND TIPO IP (42.5 kg)                | kg            | 9,265.00  | 0.68                 | 6,114.90   | 0.78                 | 7,195.00      |                  |                    |                    | 7,195.00                  |
|             | HORMIGON                                          | m3            | 50.00     | 101.89               | 5,084.75   | 120.00               | 6,000.00      |                  |                    |                    | 6,000.00                  |
|             | CLAVO PARA MADERA DE 3"                           | kg            | 150.00    | 4.92                 | 737.29     | 5.80                 | 870.00        |                  |                    |                    | 870.00                    |
|             | CLAVO PARA MADERA DE 2"                           | kg            | 4.00      | 5.08                 | 20.34      | 6.00                 | 24.00         |                  |                    |                    | 24.00                     |
|             | CABLE DE ACERO RIGIDO ALTA RESISTENCIA, 7 HILOS   | mts           | 500.00    | 1.53                 | 762.71     | 1.80                 | 900.00        |                  |                    |                    | 900.00                    |
|             | PLASTICO AGROFIL CALIBRE C-10 DE 42X6 m           | rl            | 39.00     | 887.46               | 35,000.85  | 1,059.00             | 41,301.00     |                  |                    |                    | 41,301.00                 |
|             | PLASTICO AGROFIL CALIBRE C-8 DE 45X3 m            | rl            | 39.00     | 398.31               | 15,533.90  | 470.00               | 18,330.00     |                  |                    |                    | 18,330.00                 |
|             | PLASTICO MULCH                                    | mts           | 6,240.00  | 1.13                 | 7,033.22   | 1.33                 | 8,299.20      |                  |                    |                    | 8,299.20                  |
|             | MALLA RASCHER AL 50% ROLLO/100M                   | mts           | 1,448.00  | 3.81                 | 5,522.03   | 4.50                 | 6,516.00      |                  |                    |                    | 6,516.00                  |
|             | ALQUITRAN                                         | gal           | 60.00     | 19.92                | 1,194.92   | 23.50                | 1,410.00      |                  |                    |                    | 1,410.00                  |
|             | SOQUILLA POLIESTER                                | mts           | 14,000.00 | 1.10                 | 15,423.73  | 1.30                 | 18,200.00     |                  |                    |                    | 18,200.00                 |
|             | GRAPAS PARA AGROFIL                               | cja           | 78.00     | 52.54                | 4,098.31   | 62.00                | 4,836.00      |                  |                    |                    | 4,836.00                  |
|             | PERNO DE 3/8 X 8 CON VOLANDAS E HILOS LARGO ACERO | und           | 1,063.00  | 2.54                 | 2,702.54   | 3.00                 | 3,189.00      |                  |                    |                    | 3,189.00                  |
|             | FICHAS DE ASISTENCIA TECNICA                      | und           | 30.00     | 27.97                | 838.98     | 33.00                | 990.00        |                  |                    |                    | 990.00                    |
|             | MANGUERA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DE 16 MM | mts           | 417.00    | 0.42                 | 176.69     | 0.50                 | 208.50        |                  |                    |                    | 208.50                    |
|             | CONECTOR BILABIAL DE 16MM                         | und           | 936.00    | 0.76                 | 713.90     | 0.90                 | 842.40        |                  |                    |                    | 842.40                    |
|             | FILTRO MODULAR PARA RIEGO DE 2"                   | und           | 39.00     | 75.42                | 2,941.53   | 89.00                | 3,471.00      |                  |                    |                    | 3,471.00                  |
|             | CINTA DE GOTEIO CLASE 6000 CD 10CM                | mts           | 18,700.00 | 0.30                 | 5,546.61   | 0.35                 | 6,545.00      |                  |                    |                    | 6,545.00                  |
|             | CODO DE PVC DE 3/4" X 90° C/R                     | und           | 156.00    | 2.37                 | 370.17     | 2.80                 | 436.80        |                  |                    |                    | 436.80                    |
|             | TEE DE PVC DE 3/4" C/R                            | und           | 39.00     | 2.80                 | 109.07     | 3.30                 | 128.65        |                  |                    |                    | 128.65                    |
|             | REDUCCION DE PP DE 2" A 3/4" ROSCA HEMBRA         | und           | 78.00     | 7.63                 | 594.92     | 9.00                 | 702.00        |                  |                    |                    | 702.00                    |
|             | NIPLE ROSCADO DE 3/4"                             | und           | 215.00    | 1.53                 | 327.97     | 1.80                 | 387.00        |                  |                    |                    | 387.00                    |
|             | VALVULA ESFERICA DE PVC DE 3/4"                   | und           | 78.00     | 8.05                 | 627.97     | 9.50                 | 741.00        |                  |                    |                    | 741.00                    |
|             | CANO JARDINERO DE BRONCE DE 3/4"                  | und           | 39.00     | 15.25                | 594.92     | 18.00                | 702.00        |                  |                    |                    | 702.00                    |
|             | ADAPTADOR UPR PVC DE 3/4"                         | und           | 39.00     | 1.69                 | 66.10      | 2.00                 | 78.00         |                  |                    |                    | 78.00                     |
|             | TAPON FINAL PARA MANGUERA HDPE 1"                 | und           | 39.00     | 4.66                 | 181.78     | 5.50                 | 214.50        |                  |                    |                    | 214.50                    |
|             | CLAMSHEL                                          | pqt           | 10.00     | 122.88               | 1,228.81   | 145.00               | 1,450.00      |                  |                    |                    | 1,450.00                  |
|             | MATERIA ORGANICA (ABONO ORGANICO)                 | sac           | 312.00    | 37.29                | 11,633.90  | 44.00                | 13,728.00     |                  |                    |                    | 13,728.00                 |
|             | PLANTINES DE FRESA                                | ml            | 138.00    | 317.80               | 43,855.93  | 375.00               | 51,750.00     |                  |                    |                    | 51,750.00                 |
|             | ENRAIZADOR                                        | lts           | 69.00     | 97.46                | 6,724.58   | 115.00               | 7,935.00      |                  |                    |                    | 7,935.00                  |
|             | FOLIAR 20-20-20                                   | lts           | 69.00     | 29.66                | 2,046.61   | 37.00                | 2,553.00      |                  |                    |                    | 2,553.00                  |
|             | VESTUARIO                                         |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                    |                           |
|             | POLOS CON LOGOTIPO DE IDENTIFICACION              | und           | 70.00     | 35.59                | 2,491.53   | 42.00                | 2,940.00      |                  |                    |                    | 2,940.00                  |
|             | GORROS CON LOGOTIPO DE IDENTIFICACION             | und           | 70.00     | 25.42                | 1,779.86   | 30.00                | 2,100.00      |                  |                    |                    | 2,100.00                  |
|             | CHALECOS DE IDENTIFICACION DEL PERSONAL TECNICO   | und           | 10.00     | 76.27                | 762.71     | 90.00                | 900.00        |                  |                    |                    | 900.00                    |
|             | CASACAS DE IDENTIFICACION DEL PERSONAL TECNICO    | und           | 10.00     | 161.02               | 1,610.17   | 190.00               | 1,900.00      |                  |                    |                    | 1,900.00                  |
|             | MAMFLUCO DE DRILL MANGA LARGA                     | und           | 4.00      | 42.37                | 169.49     | 50.00                | 200.00        | 200.00           |                    |                    | 200.00                    |

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESQUERÍA  
PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESA EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO, PROVINCIA DE ANTA, DEPARTAMENTO DE CUSCO

ING. JONATAN CRUZ  
INGENIERO EN AGRICULTURA  
CALLE 100 N° 1000  
CALLE 100 N° 1000  
CALLE 100 N° 1000

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESQUERÍA  
PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESA EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO, PROVINCIA DE ANTA, DEPARTAMENTO DE CUSCO

ING. LUIS RAMIRO W. SANCHEZ  
INGENIERO EN AGRICULTURA  
CALLE 100 N° 1000  
CALLE 100 N° 1000  
CALLE 100 N° 1000





## PRESUPUESTO ANALITICO DE META POR ESPECIFICA DE GASTO

Proyecto Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco.  
 Fecha MAYO, 2025  
 Lugar CUSCO - ANTA - LIMATAMBO

| PARTIDA     | DESCRIPCION                                       | COSTO DIRECTO | CANTIDAD  | PRECIO UNIT. SIN IGV | CD SIN IGV | PRECIO UNIT. CON IGV | COSTO DIRECTO | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL COSTO CON IGV (S/.) | CRONOGRAMA GASTOS-2025 |           |           |           |           |       |
|-------------|---------------------------------------------------|---------------|-----------|----------------------|------------|----------------------|---------------|------------------|--------------------|---------------------------|------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|
|             |                                                   |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                           | FEBRERO                | MARZO     | ABRIL     | MAYO      | JUNIO     | JULIO |
| 2.6.8.1.4.1 | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL             |               |           |                      |            |                      | 50,712.00     | -                | -                  | 50,712.00                 |                        |           |           |           |           |       |
|             | OPERARIO                                          | hh            | 2,200.00  | 13.20                | 29,040.00  |                      | 29,040.00     |                  |                    | 29,040.00                 |                        |           |           | 22,345.86 | 6,694.14  |       |
|             | PEON                                              | hh            | 2,400.00  | 9.03                 | 21,672.00  |                      | 21,672.00     |                  |                    | 21,672.00                 |                        |           |           | 8,075.24  | 13,596.76 |       |
| 2.6.8.1.4.2 | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                     |               |           |                      |            |                      | 226,262.00    | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00                |                        |           |           |           |           |       |
|             | COMBUSTIBLE Y REPUESTOS                           |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                           |                        |           |           |           |           |       |
|             | GASOIL DE 90 OCTANOS                              | gal           | 63.35     | 14.41                | 912.67     | 17.00                | 1,076.95      |                  |                    | 1,076.95                  |                        |           |           | 1,076.95  |           |       |
|             | PETROLEO DIESEL B5 S-50                           | gal           | 400.00    | 14.41                | 5,762.71   | 17.00                | 6,800.00      |                  |                    | 6,800.00                  | 4,080.00               |           |           | 2,720.00  |           |       |
|             | MATERIALES                                        |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                           |                        |           |           |           |           |       |
|             | CEMENTO PORTLAND TIPO IP (42.5 kg)                | bol           | 218.00    | 27.97                | 6,097.46   | 33.00                | 7,195.00      |                  |                    | 7,195.00                  |                        | 6,403.00  |           | 792       |           |       |
|             | HORMIGON                                          | m3            | 50.00     | 101.89               | 5,094.75   | 120.00               | 6,000.00      |                  |                    | 6,000.00                  |                        | 6,000.00  |           |           |           |       |
|             | CLAVO PARA MADERA DE 3"                           | kg            | 150.00    | 4.92                 | 737.29     | 5.90                 | 870.00        |                  |                    | 870.00                    |                        | 870.00    |           |           |           |       |
|             | CLAVO PARA MADERA DE 2"                           | kg            | 4.00      | 5.08                 | 20.34      | 6.00                 | 24.00         |                  |                    | 24.00                     |                        |           |           | 24.00     |           |       |
|             | CABLE DE ACERO RIGIDO ALTA RESISTENCIA, 7 HILOS   | mts           | 500.00    | 1.53                 | 762.71     | 1.80                 | 900.00        |                  |                    | 900.00                    |                        |           |           | 900.00    |           |       |
|             | PLASTICO AGROFIL CALIBRE C-10 DE 42X8 m           | roll          | 39.00     | 897.46               | 35,000.85  | 1,059.00             | 41,301.00     |                  |                    | 41,301.00                 |                        | 41,301.00 |           |           |           |       |
|             | PLASTICO AGROFIL CALIBRE C-8 DE 45X3 m            | roll          | 39.00     | 398.31               | 15,533.90  | 470.00               | 18,330.00     |                  |                    | 18,330.00                 |                        | 18,330.00 |           |           |           |       |
|             | PLASTICO MULCH                                    | mts           | 6,240.00  | 1.13                 | 7,033.22   | 1.33                 | 8,299.20      |                  |                    | 8,299.20                  |                        | 8,299.20  |           | 8,299.20  |           |       |
|             | MALLA RASCHIEL AL 50% ROLLO/100M                  | mts           | 1,448.00  | 3.81                 | 5,522.03   | 4.50                 | 6,516.00      |                  |                    | 6,516.00                  |                        | 6,516.00  |           | 6,516.00  |           |       |
|             | ALQUITRAN                                         | gal           | 60.00     | 19.92                | 1,194.92   | 23.50                | 1,410.00      |                  |                    | 1,410.00                  |                        | 1,410.00  |           | 1,410.00  |           |       |
|             | SOQUILLA POLIESTER                                | mts           | 14,000.00 | 1.10                 | 15,423.73  | 1.30                 | 18,200.00     |                  |                    | 18,200.00                 |                        | 18,200.00 |           | 18,200.00 |           |       |
|             | GRAPAS PARA AGROFIL                               | cja           | 78.00     | 52.54                | 4,098.31   | 62.00                | 4,836.00      |                  |                    | 4,836.00                  |                        | 4,836.00  |           | 4,836.00  |           |       |
|             | PERNO DE 3/8 X 8 CON VOLANDAS E HILOS LARGO ACERO | und           | 1,063.00  | 2.54                 | 2,702.54   | 3.00                 | 3,189.00      |                  |                    | 3,189.00                  |                        | 3,189.00  |           | 3,189.00  |           |       |
|             | FICHAS DE ASISTENCIA TECNICA                      | und           | 30.00     | 27.97                | 838.98     | 33.00                | 990.00        |                  |                    | 990.00                    |                        | 990.00    |           | 990.00    |           |       |
|             | MANGUERA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DE 16 MM | mts           | 417.00    | 0.42                 | 176.69     | 0.50                 | 208.50        |                  |                    | 208.50                    |                        | 208.50    |           | 208.50    |           |       |
|             | CONECTOR BILABIAL DE 16MM                         | und           | 936.00    | 0.76                 | 713.90     | 0.90                 | 842.40        |                  |                    | 842.40                    |                        | 842.40    |           | 842.40    |           |       |
|             | FILTRO MODULAR PARA RIEGO DE 2"                   | und           | 39.00     | 75.42                | 2,941.53   | 89.00                | 3,471.00      |                  |                    | 3,471.00                  |                        | 3,471.00  |           | 3,471.00  |           |       |
|             | CINTA DE GOTEIO CLASE 6000 CD 10CM                | mts           | 18,700.00 | 0.30                 | 5,546.61   | 0.35                 | 6,545.00      |                  |                    | 6,545.00                  |                        | 6,545.00  |           | 6,545.00  |           |       |
|             | CODO DE PVC DE 3/4" X 90° C/R                     | und           | 156.00    | 2.37                 | 370.17     | 2.80                 | 436.80        |                  |                    | 436.80                    |                        | 436.80    |           | 436.80    |           |       |
|             | TEE DE PVC DE 3/4" C/R                            | und           | 39.00     | 2.80                 | 109.07     | 3.30                 | 128.65        |                  |                    | 128.65                    |                        | 128.65    |           | 128.65    |           |       |
|             | REDUCCION DE PP DE 2" A 3/4" ROSCA HEMBRA         | und           | 78.00     | 7.63                 | 594.92     | 9.00                 | 702.00        |                  |                    | 702.00                    |                        | 702.00    |           | 702.00    |           |       |
|             | NIPLE ROSCADO DE 3/4"                             | und           | 215.00    | 1.53                 | 327.97     | 1.80                 | 387.00        |                  |                    | 387.00                    |                        | 387.00    |           | 387.00    |           |       |
|             | VALVULA ESFERICA DE PVC DE 3/4"                   | und           | 78.00     | 8.05                 | 627.97     | 9.50                 | 741.00        |                  |                    | 741.00                    |                        | 741.00    |           | 741.00    |           |       |
|             | CAÑO JARDINERO DE BRONCE DE 3/4"                  | und           | 39.00     | 15.25                | 594.92     | 18.00                | 702.00        |                  |                    | 702.00                    |                        | 702.00    |           | 702.00    |           |       |
|             | ADAPTADOR UPR PVC DE 3/4"                         | und           | 39.00     | 1.69                 | 66.10      | 2.00                 | 78.00         |                  |                    | 78.00                     |                        | 78.00     |           | 78.00     |           |       |
|             | TAPON FINAL PARA MANGUERA HDPE 1"                 | und           | 39.00     | 4.66                 | 181.78     | 5.50                 | 214.50        |                  |                    | 214.50                    |                        | 214.50    |           | 214.50    |           |       |
|             | CLAMSHIEL                                         | pqt           | 10.00     | 122.88               | 1,228.81   | 145.00               | 1,450.00      |                  |                    | 1,450.00                  |                        |           | 1,450.00  |           |           |       |
|             | MATERIA ORGANICA (ABONO ORGANICO)                 | sac           | 312.00    | 37.29                | 11,633.90  | 44.00                | 13,728.00     |                  |                    | 13,728.00                 |                        |           | 13,728.00 |           |           |       |
|             | PLANTINES DE FRESA                                | mfl           | 138.00    | 317.80               | 43,855.93  | 375.00               | 51,750.00     |                  |                    | 51,750.00                 |                        |           |           | 51,750.00 |           |       |
|             | ENRAIZADOR                                        | lts           | 69.00     | 97.46                | 6,724.58   | 115.00               | 7,935.00      |                  |                    | 7,935.00                  |                        |           |           | 7,935.00  |           |       |
|             | FOLIAR 20-20-20                                   | lts           | 69.00     | 29.66                | 2,046.81   | 37.00                | 2,553.00      |                  |                    | 2,553.00                  |                        |           |           | 2,553.00  |           |       |
|             | VESTUARIO                                         |               |           |                      |            |                      |               |                  |                    |                           |                        |           |           |           |           |       |
|             | POLOS CON LOGOTIPO DE IDENTIFICACION              | und           | 70.00     | 35.59                | 2,491.53   | 42.00                | 2,940.00      |                  |                    | 2,940.00                  |                        | 2,940.00  |           |           |           |       |
|             | GORROS CON LOGOTIPO DE IDENTIFICACION             | und           | 70.00     | 25.42                | 1,779.56   | 30.00                | 2,100.00      |                  |                    | 2,100.00                  |                        | 2,100.00  |           |           |           |       |
|             | CHALECOS DE IDENTIFICACION DEL PERSONAL TECNICO   | und           | 10.00     | 76.27                | 762.71     | 90.00                | 900.00        |                  |                    | 900.00                    |                        | 900.00    |           |           |           |       |
|             | CASACAS DE IDENTIFICACION DEL PERSONAL TECNICO    | und           | 10.00     | 161.02               | 1,610.17   | 180.00               | 1,900.00      |                  |                    | 1,900.00                  |                        | 1,900.00  |           |           |           |       |
|             | MAMELUCO DE DRIL MANGA LARGA                      | und           | 4.00      | 42.37                | 169.48     | 50.00                | 200.00        | 200.00           |                    | 200.00                    |                        | 200.00    |           |           |           |       |

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO  
 PROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESA  
 EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO, PROVINCIA DE ANTA, DEPARTAMENTO DE CUSCO

ING. JOSÉ ANTONIO LALLI CRUZ  
 DIRECTOR GENERAL DEL PROYECTO

PROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESA  
 EN LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO, PROVINCIA DE ANTA, DEPARTAMENTO DE CUSCO

ING. GERARDO W. AZARUZA  
 DIRECTOR GENERAL DEL PROYECTO





**RESUMEN DEL PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO**

Proyecto : Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco.  
 Fecha : MAYO, 2025  
 Lugar : CUSCO - ANTA - LIMATAMBO

| PARTIDA     | DESCRIPCION                                                                       | COSTO DIRECTO     | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL COSTO CON IGV (\$/.) |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|--------------------|----------------------------|
| 2.6.8.1.4.1 | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL                                             | 50,712.00         |                  |                    | 50,712.00                  |
| 2.6.8.1.4.2 | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                                                     | 226,262.00        | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00                 |
| 2.6.8.1.4.3 | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS                                           | 127,168.00        | 85,835.00        | 39,000.00          | 252,003.00                 |
| 2.6.3.2.999 | GASTOS POR LA COMPRA DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00         |                  |                    | 23,115.00                  |
|             | <b>TOTAL</b>                                                                      | <b>427,257.00</b> | <b>89,280.00</b> | <b>39,130.00</b>   | <b>555,667.00</b>          |

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO  
 PROYECTO ESPECIAL CERRA CERRA SUR  
 LIMA - CUSCO  
 ING. JOSE ANTONIO CALLE CRUZ  
 REPRESENTANTE DEL PROYECTO  
 EN LAS COMUNIDADES Y DISTRITO DE LIMATAMBO, ANTA - CUSCO

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO  
 PROYECTO ESPECIAL CERRA CERRA SUR  
 LIMA - CUSCO  
 ING. GERARDO W. ALANZOS TILLENCO  
 SUPERVISOR DEL PROYECTO  
 EN LAS COMUNIDADES Y DISTRITO DE LIMATAMBO, ANTA - CUSCO



VR2

## RESUMEN DEL PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO

Proyecto : Mejoramiento de la Cadena Productiva de Fresas en las Comunidades del Distrito de Limatambo, Provincia de Anta, Departamento de Cusco.  
 Fecha : MAYO, 2025  
 Lugar : CUSCO - ANTA - LIMATAMBO

## CRONOGRAMA GASTOS-2025

| PARTIDA     | DESCRIPCION                                                                       | COSTO DIRECTO     | GASTOS GENERALES | GASTOS SUPERVISION | TOTAL COSTO CON IGV (S/.) | FEBRERO          | MARZO             | ABRIL            | MAYO              | JUNIO            | JULIO            |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|--------------------|---------------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| 2.6.8.1.4.1 | GASTO POR LA CONTRATACION DE PERSONAL                                             | 50,712.00         |                  |                    | 50,712.00                 | -                | -                 | 30,421.10        | 20,290.90         | -                | -                |
| 2.6.8.1.4.2 | GASTO POR LA COMPRA DE BIENES                                                     | 226,262.00        | 3,445.00         | 130.00             | 229,837.00                | 6,723.50         | 139,845.05        | 15,178.00        | 16,340.45         | 51,750.00        | -                |
| 2.6.8.1.4.3 | GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS                                           | 127,168.00        | 85,835.00        | 39,000.00          | 252,003.00                | 42,485.00        | 43,850.00         | 41,000.00        | 50,528.00         | 41,640.00        | 32,500.00        |
| 2.6.12.999  | GASTOS POR LA COMPRA DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MOBILIARIOS DE OTRAS INSTALACIONES | 23,115.00         |                  |                    | 23,115.00                 | -                | -                 | -                | 23,115.00         | -                | -                |
|             | <b>TOTAL</b>                                                                      | <b>427,257.00</b> | <b>89,280.00</b> | <b>39,130.00</b>   | <b>555,667.00</b>         | <b>49,208.50</b> | <b>183,695.05</b> | <b>86,599.10</b> | <b>110,274.35</b> | <b>93,390.00</b> | <b>32,500.00</b> |

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO  
 PROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS  
 SUBPROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS

ING. JUAN ANTONIO CALLE CRUZ  
 RESPONSABLE DEL PROYECTO  
 CUSCO, 15 de mayo del 2025

PROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS  
 SUBPROYECTO DE MEJORA DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS

ING. GERARDO L. MORALES HUANCISCO  
 SUPERVISOR DE PROYECTO  
 CUSCO, 15 de mayo del 2025

